

زدن سرگندیده غول ارتجاع - اسلام سیاسی نوکر

تاریخی امپریالیستها

مجید پهلوان

www.majidpahlavan.com

به نظر میرسد که بازی با اسلام سیاسی و تاسیس و تقویت سازمانهای تروریستی تحت عناوین مختلف چون داعش و القاعده تا طالبان و... از سوی آمریکا و متحدین اروپایی آن و به نمایندگی از انحصارات سرمایه داری (اغلب نظامی- نفتی) به مراحل خطرناکی رسیده که نه تنها منطقه خاور نزدیک را بسوی هرج و مرج میبرد که به منافع درازمدت امپراطوری سرمایه نیز صدمه میزند. در این میان نوشتنی بسیار است ولی مطلب کوتاه من اینبار توجه شما را بسوی جنایتکاران اسلام سیاسی و مزدوران امپریالیستها میبرد تا به عمق تاریخی این بزهکاری بین المللی نوری هر چند ناچیز بتاباند.

تاسیس و تقویت خلافت اسلامی یا داعش از سوی ائتلاف آمریکا ترکیه عربستان و قطر اگر روزی با حدس و گمانه زنی همراه بود اما که این روزها به امری بدیهی و روشن تبدیل شده است. امری که می رود تا از چهارچوب اختیارات و اراده کاخ سفید نیز خارج شود. اگر داعش مشتعل بر باقیمانده ارتش صدام حسین و پنج هزار چچنی آدم خوار و گروه های جهادی سلفی آغاز به کار کرد لیکن در سال جاری هدف خود را نه تنها زدن دولت بشار اسد و تجزیه رسمی عراق به سه کشور جداگانه که برداشتن فشار از روی مرزهای اسرائیل و مهمتر از همه نابودی حزب کارگران کردستان یا P.K.K را هدف خود قرار داده است. که اسلام سیاسی در هیبت خلافت اسلامی البغدادی و طرح آمریکا و متحدین چون ترکیه عربستان و قطر می رود تا چون همتاهای خود از کمند اربابان رها شده و همان اشتباه بن لادن و القاعده شرقی را مرتکب شوند که داعش سهم شیر میخاوه و اگر روزی برای زدن موانع مقابل سیاست های آمریکا و متحدین تاسیس شد اکنون خود را صاحب نسق میداند و گاه مورد تنبیه. این همان روندی است که دولت اردوغان و جمهوری اسلامی را با چراغ سبز آمریکا و اروپا به قدرت رساند و بعد موی دماغ ارباب شدند! در این فضا است که نخست وزیر جدید و جوان کانادا هم پی به بازی پشت صحنه برده و در بحران اقتصادی مملکت خود دستور خروج جنگنده های کانادا را از جنگ علیه Isis صادر میکند. طرفه اینکه شکست طرح تهاجمی آمریکا به منطقه و بویژه در عراق و افغانستان به مرحله ای رسیده که ایالات متحده از متحدین چون ترکیه و عربستان میخاوه تا خود به جمع کردن اوضاع اسف بار امپریالیستی که بوجود آورده همت گذارند چرا که تروریستهای دست ساز آنها از پاکستان تا ایران و عراق و لیبی و... نیز اهداف و برنامه خود را دنبال میکنند که لزوما دلخواه آمریکا نیست.

در این چهارچوب است که با ویرانی چند کشور در خاور نزدیک و جانسپین نمودن تروریستهای اسلام سیاسی بجای دیکتاتورهای سابق امپراطوری انحصارات

امپریالیستی هم متوجه هزینه پردازی و شکست خود شده و لذا در مواردی آغاز به تنبیه متحدین جنایتکار خود میکنند. بد نیست سری به تاریخچه جدید تروریستهای دست ساز اسلامی سیاسی بزنیم. در این رهگذر سراغ آقای Von Mende میرویم. فن مندرکه از سوی هیتلر مامور تشکیل ارتش خلافت اسلامی از ترک های ازبک قرقیز قزاق و تاتار میشود که از پشت جبهه ارتش سرخ شوروی موی دماغ آنها شوند. در ژانویه ۱۹۴۱ میلادی و آغاز جنگ دوم جهانی طرح خلافت اسلامی در جنوب و جمهوری های مذکور شروع میشود. آنها از سیاست زمین های سوخته سود بردند و میلیونها هکتار زمین های مزروعی را به آتش کشیدند و مردم را فراری دادند تا اتحاد شوروی از محصولات غذایی منطقه محروم ماند. آنها این تشکیلات را از روی الگوی انگلیسی اخوان المسلمین مصری تاسیس ۱۹۲۱ میلادی و به دست فرماندار انگلیسی سوئز رونوشت برداری نمودند. همین روند را نیز به طریقی و بدست تروریستهای ایرانی بنام فداییان اسلام بنا نهادند که نمونه ایرانی آن باید در صف انتظار بایستد تا خروش جنبشی ضد استبدادی و برای استقلال آغاز شود تا اربابان به منظور زدن چپ و نیروهای دموکرات به آنها در تصویر اردوی آیت اله خمینی فرصت عرض اندام دهند.

در تعقیب عملکرد تروریستهای اسلامی و در تاریخ معاصر به اندونزی میرویم و کشتار نیم میلیونی مردم آن کشور در کودتای ۱۹۶۷ سازمان سیا و بدست نوکرش سوهارتو. که دولت ملی دکتر سورکانو با سمت گیری بسوی چین کمونیست دارای سه ونیم میلیون عضو حزب شدند که PKI یا حزب کمونیست اندونزی نام گرفت. دکتر سورکانو صنایع عظیم نفت و کائوچو و لاستیک را ملی نمود و مدیران امریکایی انگلیسی و هلندی را اخراج. در این اوضاع امریکا با همدستی انگلیس و هلند کودتایی راه انداخت که سفیر آمریکا از آن بزرگترین قتل عام در قرن بیستم یاد میکند. که امریکا کودتا راه انداخت و عملی ساخت که به تصدیق مجله تایم قتل عام قرن نام گرفت. در اینبار بهتر است به اسناد موقک کتاب The Untold history of The United States رجوع کنید. گفتنی است که دیپلمات امریکایی هم بنام Robert Mortens در همان زمان در جا کارتا میگوید که سفارت امریکا نام و مشخصات هزاران شهروند اندونزیایی را که گفته میشد از اعضا حزب کمونیست اندونزی بودند در اختیار کودتاچیان و گروه های ضربت اسلامی قرار داد. گروه های ضربت اسلامی همان شاخه اخوان المسلمین محلی است که ماشین کشتار را به همراه نظامیان به پیش میراند. سفارت انگلیس هم طبق اسناد موقک لیست دیگری از هدف ها و قربانیان هجمه اسلامی را در اختیار ماشین کشتار ژنرال سوهارتو قرار میدهد. نحوه کار تروریستهای اسلامی در شکار هواداران دولت ملی دکتر سوکانو این طور آمده که آنها گروه های صد نفره از مغنونین را به باغ ها و پارک ها برده و با مسلسل همانجا به زندگی آنها پایان میدادند. اسلام سیاسی و تروریستهای وابسته به روستاهای طرفدار دکتر سوکانو حمله برده و با آتش کشیدن شهرک ها و روستاها مردم فراری را با مسلسل سنگین درو میکردند. رابرت مارتنز دیپلمات امریکایی میگوید که خون مردم اندونزی روی دست او هم ریخته است! ریچارد نیکسن رئیس جمهور امریکا از همین سوهارتوی جنایتکار به عنوان مامور دموکراسی در اندونزی نام میبرد و مقدمش را در واشینگتن گرامی میدارد.

همین برادران اسلامی که در همه حوادث تروریستی قتل عام ها و ایجاد بلوار و خونریزی یکسان عمل میکنند در تاریخ معاصر جهان و از دهه ۲۰ میلادی در دستان سازمانهای جاسوسی به ترتیب بریتانیا سپس آلمان نازی و بعد هم امریکا ساخته و پرداخته شده اند. که سربازان جان برکف امثال اخوان المسلمین مصری در جریان جنگ کانادل سوئز (۱۹۵۶) و علیه دولت جمال عبدالناصر از سوی

انگلیس و فرانسه مامور ترور و آتش سوزیها و قتل عام ها مشکوک مناطق شهری و روستایی شدند. ترور قضاات ملی تا اساتید دانشگاهها و معلمین و روزنامه نگاران و غیره بطوریکه روحیات مردم را نسبت به ادامه مبارزه علیه متجاوزین به مصر تضعیف نمودند. که همین سربازان جان برکف و جنایتکاران بین المللی ساخته پرداخته شرکتهای نفتی و تسلیحاتی برای اینکه اربابان امریکایی شرکتهای نفتی (تگزاس) استاندارد اویم (Standard Oil) و شرکت تولید و فروش لاستیک (کائوچو) بتوانند مجددا در اندونزی ظاهر شوند قتل عام ۱۹۶۷ را سازماندهی کردند. چه منبعی پشت کمکهای غیبی به سازماندهای اسلامی برای قتل عام مردم بود را امروزه امثال Peter Kuznick نام میبرند و سرنخ همه به سفارت امریکا در جاکارتا میرسد. راستی چه منبعی پشت سر فداییان اسلام در ایران بود؟

من معتقدم که در عصر حاضر امریکا و متحدین اروپایی آسیایی آن غولی را مجددا از شیشه درآوردند که خلاصی از دست این غول به آسانی ممکن نیست. که دستهای این اختاپوس ترور و قتل عام و جنایت علیه بشریت به مناطق شمالی هم رسیده و به نحوی انتظار دارند که ارباب سهمی از چپاول منابع منطقه را هم در اختیار آنان گذارد! همان بازی که مورد نظر امثال بن لادن بود.

آنچه که مطلب من میگوید این است که این جرثومه تروریستی نشسته بر شعبات و روندهای متفاوت از اصول گرا و سلفی گرفته تا حزب الله شیعه ایرانی آن مدعی حکومت جهانی من درآوردی خود تا رگه های ملایم تر آن ساخته و پرداخته انحصارات امپریالیستی هستند که حال مدعی بردن سهم شیر و ایجاد حکومتهای مورد نظر هستند. که اگر ترکیبه قصد دارد (که دارد) حزب کارگران کرد را نابود کند و داعش را جلو انداخته اما که همین سمت گیری به سقوط دولت اردوغان منجر میشود و امریکا را به زحمت و تنگنا می اندازد و آنچه که امد عملکرد امثال سازمان سیا و همتایان بود ولی یک نکته. خلاصی از شر اسلام سیاسی جز بدست خلق های منطقه از جمله ایرانیان ممکن نیست. که روزی میرسد تا جمهوری اسلامی در راستای ایجاد بحران برای استمرار حیات خود ایران و ایرانی را در لبه پرتگاه تجزیه و شکست سختی قرار میدهد که برای پرهیز از آن تنها کار جنبشی است انقلابی و زدن غول ارتجاع از سرگندیده اش.

شکست امریکا و متحدین در ویرانی منطقه و چهارچوب طرح خاورمیانه در عراق و افغانستان اکنون به ترکیه و جمهوری اسلامی هم میرسد و موج تغییر در سیاست منطقه تدریجا قوام میابد. اکنون تروریستها خود صاحب نسق شده اند. آنها را سر جایشان نشانند چون اخوان المسلمین در مصر به سادگی ممکن نیست. تنها یک تغییر در سیاست شمالی ها و امکان جنبشی اجتماعی در جنوب احتمال زمین زدن تروریستها را در جنوب و بویژه ممالکی چون ایران میسر مینماید. که ما نه تنها دنبال سرنگونی تروریست هستیم که مهمتر از آن در تعقیب بستن راه ها و زمینه های ظهور مجددش. یعنی مبارزه ای دوسویه علیه تروریستهای مزدور انحصارات و سیاستهای امپریالیستی تولیدکننده آنها.

